
 

BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện quy định tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em  

năm 2024 

 

I. Khái quát tình hình của địa phương: 

1. Đặc điểm tình hình:  

Hoằng Trường là một xã bãi ngang ven biển, nằm về phía đông bắc của huyện 

Hoằng Hoá. Với tổng diện tích tự nhiên gần 6 km2, có 6 km đường bờ biển và 2km 

đường sông. Đất nông nghiệp 156 ha còn lại là đất phi nông nghiệp, đồi núi và bãi 

bồi đất hoang hoá. 

Tổng số dân trên toàn xã là 11.446  nhân khẩu trên 2573 hộ được chia thành 2 

vùng là vùng nông nghiệp và vùng phi nông nghiệp. nền kinh tế của địa phương chủ 

yếu là khai thác và nuôi trồng thuỷ hải sản. 

Hoằng Trường là một xã cách xa trung tâm huyện, khó khăn cho nhiều hoạt 

động của địa phương về phát triển kinh tế - xã hội, đi lại làm việc của cán bộ và nhân 

dân.Tuy nhiên đáp ứng mục tiêu phát triển nông nghiệp, du lịch, nông thôn ngày 

càng đổi mới, trên cơ sở phát huy bản sắc nền văn hoá dân tộc, tăng cường phát triển 

đời sống con người, nhất là đời sống vật chất và tinh thần trẻ em, địa phương cũng đã 

khắc phục khó khăn tạo mọi điều kiện cho các em có một môi trường sống an toàn, 

lành mạnh. 

2. Thuận lợi, khó khăn trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em: 

a.Thuận lợi:  

- Công tác giáo dục và bảo vệ trẻ em được cấp ủy Đảng và chính quyền quan 

tâm.  

- Bảo vệ trẻ em được tránh xa các tệ nạn ma túy, chống mọi hình thức bóc lột, 

xâm phạm tình dục, mại dâm, hiếp dâm,… 

- Không có trẻ em đi lang thang, lao động sớm, lao động nặng nhọc, giúp trẻ 

được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh. 

- Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, 

tái hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển…..; số trẻ em bị bạo lực gia đình, trẻ 

em bị tai nạn thương tích không có. 

- Sử dụng các dịch vụ y tế miễn phí và hỗ trợ tư vấn của cơ sở y tế, chương 

trình y tế học đường ngày được mở rộng, nâng cao. Việc chăm sóc sức khỏe dinh 

dưỡng cho trẻ em ngày càng nâng cao. 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ BHYT. 

- Hàng năm tổ chức vui chơi trại hè, tổ chức ngày quốc tế thiếu nhi, tết trung 

thu…cho các cháu nhi đồng, thiếu nhi. 

b. Khó khăn: 
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- Kinh tế địa phương còn khó khăn, thu nhập bình quân đầu người thấp nên 

khu vực vui chơi giải trí chưa tập trung, quy mô, đầy đủ. 

- Cộng tác viên có kỹ năng, phương pháp hoạt động về chăm sóc, giáo dục và 

bảo vệ trẻ em tại các thôn xóm hoạt động chưa đáp ứng được yêu cầu ®Ò ra. 

II. Kết quả thực hiện Quy định tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em: 

1. Những kết quả nổi bật về thực hiện chỉ tiêu xã phù hợp với trẻ em 

- Căn cứ Quyết định số 06/2019/QĐ-TTg ngày 03/1/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về ban hành quy định, tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em; 

Cơ bản xã Hoằng Trường đạt được những kết quả nổi bật: về tỷ lệ trẻ em được đăng 

ký khai sinh đầy đủ, tỷ lệ trẻ em lang thang, trẻ em làm việc xa gia đình, phải làm 

việc trong điều kiện nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm không có.  

   - Các chỉ tiêu đều đạt kết quả rất cao. Tạo môi trường sống lành mạnh cho 

các em. 

- Phối hợp với các ban ngành cấp trên tổ chức các chiến dịch, sự kiện truyền 

thông, vận động toàn cộng đồng tham gia thực hiện quyền trẻ em như: Tháng hành 

động vì trẻ em, Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, Ngày vì chất dinh dưỡng trẻ em, 

Ngày Quốc Tế Thiếu Nhi 1/6, Tết Trung thu… bên cạnh đó các hoạt động vui chơi 

giải trí, thể thao, hoạt động hè tạo sân chơi trong sạch, lành mạnh cho trẻ trong các 

kỳ nghỉ hè. 

2. Những hạn chế: 

- Các chiến dịch truyền thông  chưa được thường xuyên, liên tục. 

- Nhận thức  của cộng đồng, gia đình vẫn chưa được đầy đủ, rõ ràng về các 

quyền của trẻ em. Một số trẻ em sống trong môi trường gia đình chưa thực sự được 

quan tâm đầy đủ. 

3. Nguyên nhân: 

a. Nguyên nhân khách quan:  

- Do xa trung tâm huyện nên việc nắm bắt các chủ trương chính sách của nhà 

nước về trẻ em còn hạn chế. 

b. Nguyên nhân chủ quan:  

- Kinh phí để phục vụ cho các mô hình, chương trình hành động cho trẻ em 

còn hạn chế và gặp khó khăn. 

- Kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em 

chưa cao. 

- Một số gia đình chưa thực sự quan tâm đến trẻ em, chưa nhận thức được trẻ 

em là tương lai của đất nước nên việc nắm bắt các chủ trương chính sách của Đảng, 

Nhà nước về trẻ em còn hạn chế. 

4. Định hướng năm tiếp theo: 

- Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo điều hành của 

chính quyền trong việc bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em thông qua việc xây dựng 



các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành; phê duyệt kế hoạch 

chương trình, bố trí ngân sách và nhân lực. 

- Vận động, tạo điều kiện cho các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giải quyết 

các nhu cầu bức xúc và bảo đảm các quyền của trẻ em. 

- Chủ động, huy động và sử dụng có hiệu quả mọi quyền lực cho nhiệm vụ 

bảo vệ và chăm sóc trẻ em. 

- Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Giám sát chặt chẽ việc khám và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi. 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục 

trẻ em, tạo cơ chế khuyến khích các tổ chức kinh tế, chính trị - xã hội và toàn dân 

tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

- Khảo sát, đánh giá, có giải pháp thực hiện đạt hiệu quả phù hợp với tình hình 

kinh tế - xã hội của địa phương nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác bảo 

vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

- Cũng cố hệ thống tổ chức, bố trí cán bộ làm công tác trẻ em phù hợp với điều 

kiện thực tế, góp phần nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em. 

Xây dựng hệ thống mạng lưới cộng tác viên, tình nguyện viên từng thôn về bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em, từng bước có chính sách đãi ngộ đối với đội ngũ này. 

Nâng cao chất lượng công tác theo dõi, giám sát và đánh giá hàng năm và giai đoạn 

về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn xã. 

- Thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện chương trình, sơ kết, tổng kết các 

mô hình và nhân rộng các mô hình có hiệu quả cao. 

III. Kiến nghị: 

Đối chiếu với 13 tiêu trí  về chấm điểm xã phù hợp với trẻ em Xã Hoằng 

Trường đạt 880 điểm. Vậy đề nghị Phòng Lao Động -TBXH Huyện; Ủy ban nhân 

dân huyện Hoằng Hóa công nhận Hoằng Trường là xã phù hợp với trẻ em và xét 

khen thưởng. 

 

 Nơi nhận:                                                                        

- Phòng LĐ – TBXH(b/c);                                                         

- Lưu: VT. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh
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